7 . H u g u e s I I d e M o n t r é a l , é v è q u e d e L a n g r e s . (Invent., n ° 6 6 1 8 . ) 

8 . G a u t i e r , é v è q u e d e C h a r t r e s . (Invent., n ° 6 5 6 8 . ) 

1 0 . P o n s , é v è q u e d ' A r r a s . (Invenl., n " 6 4 6 1 . ) 

1788 Saint-Paul-Cap-de-Joux. 1226. 14 juin. 

Litterœ dominorum et totius universitatis castri 
S. Pauli quibus ad omnimodàm domini régis 
voluntatem sese offerunt. 

( J . 4 0 0 . — P r o m e s s e s , n ° 7 3 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovico, Dei providentia illustrissimo Franco
rum régi, Isarnus de Sancto Paulo et Sicardus de 
Podio Laurencio, domini castri Sancti Pauli, et con
sules et universi milites et barriani ejusdem castri, 
fidèles ejus et devoti in omnibus et per omnia, salu
tem et pedum oscula, cum subjectione et reverentia 
et devotissimo famulatu. — Vestre régie dignitatis 
magnitudini presenti pagina fieri volumus manifes-
tum quod, ad saluberrimam amonitionem patris nos
tri et domini reverendi G. (Guillelmi), Dei gratia ab
batis Castrensis, a quo etiam seu a monasterio Beati 
Benedicti de Castris detinetur castrum superius nomi
nation, et in quo fervor fidei et Ecclesie et erga vos 
devotio reflorescit, super his super quibus excom-
municati fuimus temporibus retroactis per legatos 
Romane curie vel ipso jure, gratulanti animo jura-
vimus stare universis et singulis mandamentis do
mini cardinalis, secundum exactam a nobis super 
eo formam, a predicto abbate prudenter et sollemp-
niter ordinatam, vestreque excellencie fidelitatem ju-
ravimus reverenter, nos et nostra in vestra ponentes 
benigna voluntate et exponentes vestre pie clemen-
cie et misericordie quibus novistis judicium et justi
ciam comparare. — Et castrum dictum predicto do
mino abbati et claves portalium dicti castri, nomine 
predicti monasterii, primo tradentes, prisco more, 
predecessorum nostrorum imitantes vestigia, cum 
castrum dictum de feudo monasterii dicti sit et 
principale dominium castri dicti ad predictum mo-
nasterium pertineat, multosque feudatarios habeat 
in eodem castro ; postmodum secundario eumdem 
abbatem, pro vobis recipientem, habere voluimus, 
concessimus et preobtavimus dictum castrum et 
claves ejusdem. — Hinc est quod, dictum castrum 
vobis offerendo, cum dicto domino abbate, G. de 
Broliis, militem, et Ermengaudum Paratorem et 
G. de Guiers, barrianos, ad vestre excellencie cle-
menciam dignum duximus destinandos. Ex iminenti 
viarum periculo itineris proposito diucius retardato, 

pietatis vestre consuete et misericordie plenitudinem 
erga subjectos flexis genibus implorantes ut, eo
rumdem voces recipientes misericorditer, super 
facto dicti castri bénigne audiatis et vestra eos 
exaudiat magnitudo, recipiendo castrum et nos et 
bona nostra sub fida protectione vestra et custodia 
et securitate ut retributionem exauditionis habere 
mereamini ex vestris piis actibus ab Illo qui dimittit 
débita sua dimitentibus debitoribus suis. — Quic
quid autem predicti viri a nobis legati cum vestra 
misericordia egerint, tractaverint, fecerint, ordina-
verint, terminaverint, nos omnes, sicut universi ac 
singuli, hec juravimus et nomina omnium per do
minum abbatem in scriptis redacta sunt, firmum et 
ratum habebimus et tenebimus, et contra nullatenus 
in aliquo veniemus, set vestre voluntatis et precepti 
misericordiam in omnibus et per omnia, pro posse 
nostro, gratis et voluntate spontanea exsecpiemur, 
in devotione vestra et fidelitate de bono in melius 
semper, auxiliante Domino, procedentes. — Nec la
tere volumus excellenciam vestram quod, cum cas
trum dictum prope sit satis et vicinum Tolose civi-
tati, et competentibus habundet victualibus, multum 
utilitatis afferet exercitui Jhesu Xpisti ; et castrum 
nostrum, offendens et inpugnans quantum potest 
inimicos Ecclesie et vestros, ab eisdem insultus sus-
tinet assiduos et fréquentes. Predicta vero omnia et 
ratiabitionem a nobis universi et singuli atestamur. 
— In cujus etiam plenius testimonium, munimine 
sigilli domini Isarni de Sancto Paulo hanc paginam 
jussimus roborari. Datum apud Sanctum Paulum, 
xvm. kalendas julii.